Дело № 1-151/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

3 мая 2017 года г. Чебоксары

Калининский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Прохоровой Н.З., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Карлинова А.С.,

представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО2, 

подсудимой ФИО3 и

ее защитника – адвоката коллегии адвокатов «Вариант» Чувашской Республики ФИО4, 

при секретаре судебного заседания Архиповой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, имеющей двоих малолетних детей, невоеннообязанной, гражданки Российской Федерации, судимой 5 ноября 2014 года Обнинским городским судом Калужской области по ч.1 ст. 186 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденной 20 января 2017 года по отбытии наказания, - 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 186, ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила хранение в целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В один из дней июня 2014 года, но до 30 июня 2014 года, ФИО3, достоверно зная, что сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, имея цель незаконного материального обогащения, нарушая при этом установленный порядок регулирования денежного обращения в Российской Федерации, незаконно приобрела в не установленном следствием месте у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не менее двух банковских поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии соответственно «ба» № 5876975 и «ба» № 5876993, изготовленных не по технологии производства ФГУП «Гознак», но имеющих сходство по внешним признакам и основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, которые впоследствии с целью дальнейшего сбыта незаконно хранила при себе до их сбыта.

Далее ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных денег, около 13 часов 17 минут 30 июня 2014 года, находясь в магазине «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, совершила сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «ба» № 5876975, расплатившись им с продавцом-кассиром указанного магазина за купленный в этом магазине неустановленный товар на неустановленную сумму, не превышающую 5000 рублей. При этом продавец-кассир не подозревая, что предоставленная ФИО3 денежная купюра является поддельной, приняла ее в качестве оплаты за товар и выдала последней сдачу подлинными денежными купюрами в неустановленном размере, с которыми ФИО3 впоследствии скрылась с места совершения преступления.

Она же, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, около 13 часов 34 минут 30 июня 2014 года, находясь в магазине «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, предъявила заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «ба» № 5876993 к оплате за выбранный ею в указанном магазине товар на неустановленную сумму, не превышающую 5000 рублей, продавцу-кассиру ФИО7 №10, которая отказала ей в приеме данной денежной купюры в качестве оплаты за приобретаемый товар из-за возникшего сомнения в ее подлинности. После этого ФИО3, желая довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, до конца, зашла в расположенный по адресу: 

<

...>, магазин «Магнит» ЗАО «Тандер», где около 14 часов того же дня совершила сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии «ба» №5876993, расплатившись им с продавцом-кассиром названного магазина за купленный в этом магазине не установленный следствием товар на неустановленную сумму, не превышающую 5000 рублей, и, получив сдачу подлинными денежными купюрами в неустановленном размере, скрылась с места совершения преступления.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину признала полностью и суду показала, что в 2014 году она отдала в долг малознакомому человеку свои личные сбережения, а должник вернул ей эти деньги фальшивыми пятитысячными купюрами в количестве не менее 20 штук, из которых две поддельные купюры она, испытывая материальные затруднения, сбыла в расположенных в городе Чебоксары магазинах, а остальные - в Калужской области, в чем чистосердечно раскаивается. 

Помимо признания подсудимой ФИО3 своей вины ее виновность в совершении вышеописанного преступления подтверждается представленными в судебном заседании стороной обвинения доказательствами.

Так, представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО5 суду показал, что 1 июля 2014 года в ОСБ № 8613/048 при пересчете денежной наличности - выручке, инкассированной из магазинов «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенных в г. Чебоксары соответственно по ул. Ленинского комсомола, дом 50, и пр. Тракторостроителей, дом 73, были обнаружены два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии соответственно «ба» № 5876975 и «ба» №5876993. По указанным фактам отделом экономической безопасности Чебоксарского филиала ЗАО «Тандер» проводились служебные проверки, в ходе которых вина работников указанных магазинов не установлена. Впоследствии ему стало известно о причастности к сбыту этих поддельных денежных купюр ФИО3, которая пыталась сбыть поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии «ба» № 5876993 изначально в магазине «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, но продавец-кассир данного магазина ФИО7 №10, распознав фальшивость указанного банковского билета, не приняла его в счет оплаты товара.

Как явствует из показаний свидетеля ФИО7 №5, контролера-кассира в вечерней кассе ОО КЦ Сбербанка России в Чувашском отделении № 8613/048, 30 июня 2014 года она, находясь на рабочем месте, открыла пронумерованные и закрытые на липкую ленту инкассаторские сумки соответственно № 60616, сформированную магазином «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенным по адресу: 

<

...>, и № 60635, сформированную магазином «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенным по адресу: 

<

...>, и при пересчете находившихся в указанных сумках денежных средств обнаружила две купюры достоинством 5000 рублей соответственно серии «ба» № 58766975 и серии «ба» № 58766993 с признаками подделки, о чем сразу же сообщила старшему контролеру ФИО9, а также вызвала сотрудников полиции (т. 1 л.д. 28, т. 2 л.д. 32-33).

Согласно телефонным сообщениям Чувашского отделения Сбербанка России в отдел полиции среди денежных средств, поступивших из магазинов «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенных в г. Чебоксары по улицам: пр. Тракторостроителей, дом 73, и Ленинского комсомола, дом 50, обнаружены фальшивые купюры достоинством 5000 рублей в количестве двух штук (т. 1 л.д. 2, т. 2 л.д. 5). 

Факт обнаружения двух поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в вечерней кассе отделения Сбербанка России № 8613 подтверждает также банковская отчетность от 30 июня 2014 года (т. 2 л.д. 12). 

ФИО7 ФИО7 №4, товаровед магазина «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, подтвердила факт сформирования ею 30 июня 2014 года примерно в 18 часов 50 минут инкассаторской сумки, в которой находилась денежная наличность за период с 21 часа 29 июня до 18 часов 50 минут 30 июня 2014 года со всех касс денежными купюрами различного достоинства (т. 2 л.д. 81-83).

Аналогичные показания о сформировании инкассаторской сумки с денежной наличностью со всех касс разными денежными купюрами, в том числе денежными купюрами достоинством 5000 рублей, имевшем место 30 июня 2014 года в магазине «Магнит Пятино» ЗАО «Тандер» по адресу: 

<

...>, давала на предварительном следствии и товаровед вышеназванного магазина ФИО7 №8, будучи допрошена по делу в качестве свидетеля (т. 2 л.д. 46-48).

Согласно свидетельским показаниям ФИО7 №1, работающей директором вышеназванного магазина, после выявленного 1 июля 2014 года в ОСБ № 8613/048 при пересчете денежной наличности - выручке, инкассированной из их магазина, поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей она выдала сотрудникам полиции видеозаписи с камер видеонаблюдения за 30 июня 2014 года, в ходе просмотра которых заметила женщину, оказавшуюся впоследствии ФИО3, которая расплатилась за приобретенный в магазине товар купюрой достоинством 5000 рублей. Впоследствии с ее участием было проведено опознание, и она при проведении данного следственного действия опознала ФИО3 как лицо, которое 30 июня 2014 года приобрело в вышеназванном магазине товар и расплатилось денежной купюрой достоинством 5000 рублей, о чем также подтвердила на очной ставке с ФИО3 (т. 1 л.д. 25-27, 190-191, 200-201, т. 4 л.д. 129-133, 172-175).

О проведении в ходе досудебного производства с участием ФИО7 №1 и ФИО1 следственного действия «предъявление для опознания» подтверждает и составленный в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства протокол предъявления лица для опознания (т. 1 л.д. 198-199).

Свидетели ФИО7 №2 и ФИО7 №3, продавцы-кассиры магазина «Магнит» по ул. Ленинского комсомола, дом 50 г. Чебоксары, во время своего допроса в ходе досудебного производства показывали, что 30 июня 2014 года они, находясь за кассой, при приеме денежной наличности от покупателей проверяли подлинность денежных купюр только визуально и на ощупь по причине отсутствия в магазине аппарата для определения подлинности денежных купюр. Об обнаруженной фальшивой денежной купюре им стало известно лишь от сотрудников полиции, сами ничего подозрительного не заметили (т. 2 л.д. 75-77, 78-80, т. 4 л.д. 120-122).

Свидетели ФИО7 №7 и ФИО7 №6, продавцы-кассиры магазина «Магнит Пятино», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи допрошены на предварительном следствии, показывали, что 30 июня 2014 года они, находясь за кассой, при приеме денежной наличности от покупателей проверяли подлинность денежных купюр по причине отсутствия в магазине аппарата для определения подлинности денежных купюр только визуально и на ощупь. Об обнаружении среди денежной выручки фальшивой денежной купюры им стало известно лишь от сотрудников полиции, сами же во время работы ничего подозрительного не заметили (т. 2 л.д. 41-42, 43-45, 91-92).

Также в ходе предварительного расследования с участием свидетеля ФИО7 №6 была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» по ул. Ленинского комсомола, дом 50 г. Чебоксары, в ходе чего данный свидетель, указав на запечатленную в этой записи женщину, оказавшейся впоследствии ФИО3, показал, что именно она приходила во второй половине дня 30 июня 2014 года в магазин «Магнит Пятино» по пр. Тракторостроителей, дом 73 г.Чебоксары и расплатилась за совершенную покупку банковским билетом Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей (т. 4 л.д. 138-142). 

Кроме того, с участием свидетеля ФИО7 №6 было проведено следственное действие опознание, во время которого последний опознал ФИО3 по определенным индивидуальным признакам как лицо, которое 30 июня 2014 года приобрело в вышеназванном магазине товар и расплатилось денежной купюрой достоинством 5000 рублей (т. 4 л.д. 194-196).

Эти изложенные выше показания были подтверждены свидетелем ФИО7 №6 и в ходе очной ставки с ФИО3 (т. 4 л.д. 147-150).

Факт сбыта подсудимой ФИО3 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации подтверждают также показания свидетеля ФИО7 №10, которая суду показала, что 30 июня 2014 года она, будучи продавцом-кассиром, находилась на рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. Примерно в обеденное время к ней подошла ранее незнакомая женщина, в которой впоследствии опознала ФИО3, и стала расплачиваться за товар на сумму 300 рублей денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Взяв указанную купюру в руки, она на ощупь почувствовала, что бумага, из которой изготовлена купюра, грубая. Далее она осмотрела денежную купюру визуально и заметила, что волокна на этой купюре имеют бледный цвет. Сообщив об этой купюре директору магазина ФИО6, которая после этого подошла к кассовой зоне магазина, где находилась ФИО3, она пошла в аптеку «Любимая аптека», где имелся аппарат для определения фальшивых купюр. Проверив принесенную ей купюру достоинством 5000 рублей на аппарате, фармацевт сообщила ей, что данная купюра имеет признаки подделки и является фальшивой. Забрав эту купюру, она вернулась обратно в магазин и сообщила об этом директору ФИО7 №9 и ФИО3, которая после этого достала паспорт гражданина РФ, а оттуда - еще одну купюру достоинством 5000 рублей и передала ей с просьбой проверить данную купюру на подлинность на ощупь. Взяв вторую купюру и проверив ее руками, она на ощупь почувствовала, что и эта купюра поддельная, о чем сообщила последней. После этого ФИО3 ушла из магазина и более к ним не вернулась.

ФИО7 ФИО7 №10 подтвердила свои изобличающие подсудимую ФИО1 выше показания также во время очной ставки, проведенной между ней и ФИО3 (т. 4 л.д. 143-146). 

Кроме того, в ходе предварительного расследования свидетель ФИО7 №10 опознала ФИО3 по индивидуальным чертам как лицо, которое 30 июня 2014 года, находясь в магазине «Магнит» по пр. Тракторостроителей, д. 63/21 г. Чебоксары, приобрело товар и попыталось расплатиться купюрой достоинством 5000 рублей с признаками подделки, о чем свидетельствует протокол предъявления лица для опознания (т. 2 л.д. 231-232).

О проведении в ходе досудебного производства с участием свидетеля ФИО7 №10 опознания подсудимой ФИО3 утверждали также свидетели ФИО7 №17 и Д.В., присутствовавшие при проведении данного следственного действия в качестве понятых, чьи показания с согласия участников уголовного судопроизводства были оглашены во время судебного разбирательства (т. 3 л.д. 231-232, 233-234).

Аналогичные изложенным выше показаниям свидетеля ФИО7 №10 показания также были даны на предварительном следствии свидетелем ФИО7 №9, что явствует из оглашенных в судебном заседании показаний последней (т. 2 л.д. 212-214, т. 4 л.д. 134-137).

Как следует из показаний свидетеля ФИО7 №11, 30 июня 2014 года примерно в 13 часов 30 минут она находилась на своем рабочем месте в аптеке «Любимая аптека», расположенной в доме 63/21 по пр. Тракторостроителей г. Чебоксары, куда в это время к ней подошла продавщица магазина «Магнит», расположенного в этом же доме, и попросила проверить на подлинность денежную купюру достоинством 5000 рублей. Проверив эту купюру на детекторе «DORS-1000», она определила, что указанная банковская купюра имеет признаки подделки, о чем сообщила продавщице этого магазина (т. 2 л.д. 236-237). 

Такие же показания в ходе судебного разбирательства были даны свидетелем ФИО7 №20, которой обстоятельства дела стали известны со слов свидетеля ФИО7 №11 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 №13, работающей следователем, в рамках расследования уголовного дела по факту сбыта неустановленным лицом поддельных банковских билетов достоинством 5000 рублей Центрального Банка РФ на территории Калужской области 23 июля 2014 года по подозрению в совершении данного преступления в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ею была задержана ФИО3, у которой при себе в момент задержания находилась дамская сумка черного цвета прямоугольной формы в виде саквояжа с двумя короткими ручками. В ходе допросе в качестве подозреваемой ФИО3, признав свою вину, рассказала про эпизоды сбыта поддельных денежных купюр на территории Калужской области. 

8 июня 2016 года ей были продемонстрированы видеозаписи от 30 июня 2014 года с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Магнит», расположенных в г.Чебоксары соответственно по адресам: ул. Ленинского комсомола, дом 50, и проспект Тракторостроителей, дом 63/21. В ходе просмотра этих записей она увидела женщину, в которой по лицу, телосложению, прическе и находившейся при последней сумке опознала ФИО3, а рядом с ней - ФИО7 №19 (том 3 л.д.13-15).

В ходе предварительного расследования после просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, изъятых из вышеназванных магазинов, ФИО7 №14 и ФИО7 №22, будучи допрошены в качестве свидетелей, подтвердили факт запечатления в указанных записях соответственно приемного сына и сводного брата ФИО7 №19 со своей супругой ФИО3, которые 30 июня 2014 года приезжали из г. Балашиха Московской области в Чувашскую Республики и заезжали по пути в г. Чебоксары (т. 3 л.д. 148-149, т. 4 л.д. 95-100, 160-168).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 №23 явствует, что ее знакомая ФИО3, которая в ноябре 2014 года была осуждена Обнинским городским судом Калужской области за сбыт поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, действительно занималась сбытом фальшивых денежных купюр в различных населенных пунктах. Также указанный свидетель во время своего допроса подтверждала факт выезда летом 2014 года ФИО3 вместе с супругом ФИО7 №19 в Чувашскую Республику (т. 4 л.д. 189-190).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 №21, следователя ОРП ОП № 3 УМВД России по г. Чебоксары, в его производстве находилось уголовное дело по фактам сбыта двух поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в магазинах «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенных в г. Чебоксары по адресам: ул. Ленинского комсомола, дом 50, и пр. Тракторостроителей, дом 73. При расследовании данного дела им с участием свидетелей ФИО7 №1 и ФИО7 №6 было проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства опознание, в ходе чего последние опознали ФИО3 как лицо, которое 30 июня 2014 года приобрело в вышеназванных магазинах товар и расплатилось за него денежной купюрой достоинством 5000 рублей (т.4 л.д. 156-159).

Данный факт подтвердили и свидетели ФИО7 №24 и ФИО7 №25, участвовавшие в качестве понятых при проведении указанного следственного действия (т. 4 л.д. 199-202, 204-208). 

Кроме этого, виновность подсудимой подтверждается и другими доказательствами.

Так, согласно протоколам осмотра места происшествия от 1 июля 2014 года осмотрена вечерняя касса отделения Сбербанка России № 8613, в ходе чего из денежных средств, поступивших из вышеназванных магазинов, изъяты обнаруженные поддельные билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии соответственно «ба» № 5876975 и «ба» № 5876993 (т. 1 л.д. 9, т. 2 л.д. 14). 

В соответствии с заключениями технико-криминалистических экспертиз № 1369 от 4 августа 2014 года и № 1375 от 4 августа 2014 года денежные билеты Банка России достоинством 5000 рублей серии «ба» № 5876975 и серии «ба» № 5876993 образца 1997 года изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а выполнены способом цветной струйной печати на двух листах бумаги, склеенных между собой при помощи клеящего вещества. Изображения водяных знаков нанесены красителем белого цвета на внутренней стороне одного из листов бумаги. Серийные номера нанесены способом цветной электрофотографии, герб города Хабаровска нанесен веществом, меняющим цвет в зависимости от угла зрения. На эмблему банка России нанесено вещество с блестящими частицами. Защитная нить имитирована полимерной лентой с красителем серебристого цвета и повторяющейся надписью «5000», продетой через лист с изображением оборотной стороны. Метка для людей с ослабленным тиснением, текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», текст «подделка билетов банка России преследуется по закону» имитированы бескрасочным тиснением с оборотной стороны. Микроперфорация имитирована прокалыванием (т. 1 л.д. 70-72, т. 2 л.д. 37-39).

Согласно заключению эксперта № 1272 от 27 июня 2016 года денежные билеты Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серийными номерами соответственно «ба» № 5876975 и «ба» № 5876993 изготовлены одним способом. Микроперфорация с обозначением числа «5000» в представленных на исследование денежных билетах Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии соответственно ба № 5976975 и ба № 5876993 нанесена одним приспособлением (т. 3 л.д. 162-164).

В процессе предварительного следствия были осмотрены изъятые из магазинов «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенных в городе Чебоксары по улицам: пр. Тракторостроителей, дом 63/21, и Ленинского комсомола, дом 50, компакт диски DVD-R, при просмотре которых обнаружено изображение ФИО3 (т. 1 л.д. 37-38, 39-62, т.2 л.д. 156-157, 158-201).

Также досудебным органом в целях выяснения обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, осмотрены поддельные денежные купюры, которые, как и вышеуказанные компакт диски, впоследствии приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 29, 63, т. 2 л.д. 30, 31, 202).

Проанализировав совокупность исследованных доказательств и оценив их, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в хранении в целях сбыта и сбыте двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации 30 июня 2014 года в магазинах «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенных в г.Чебоксары соответственно по адресам: улица Ленинского комсомола, дом 50, и проспект Тракторостроителей, дом 73.

Эти действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение в целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Органом предварительного расследования действия ФИО3 по двум описанным выше эпизодам сбыта поддельных банковских билетов квалифицированы самостоятельно по ч. 1 ст. 186 УК РФ. Однако суд не может согласиться с такой квалификацией, ибо установленные судом обстоятельства указывают на отсутствие какого-либо разрыва во времени между преступными действиями подсудимой, а также на отсутствие у нее вновь возникшего в каждом случае умысла на сбыт поддельных банковских билетов. Совершение ФИО3 ряда тождественных и единообразных действий, направленных на достижение единой цели, свидетельствует лишь о продолжаемом характере преступных действий и, следовательно, составляет в совокупности единое преступление.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 как одно продолжаемое преступление по ч. 1 ст. 186 УК РФ. 

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, а потому суд признает ее вменяемым лицом, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное ФИО3 преступление относится к категории тяжких преступлений, представляющее повышенную общественную опасность в силу посягательства на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие у виновной двоих малолетних детей. 

ФИО3 на момент совершения вышеописанного преступления к уголовной ответственности не привлекалась, характеризуется по месту жительства, как и по месту отбывания наказания, с положительной стороны; 

<

данные изъяты>, имеет семью, а на иждивении – двоих малолетних детей, 

<

данные изъяты>.

При изложенных обстоятельствах суд, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления и данные о личности виновной, считает возможным ее исправление лишь в условиях изоляции от общества, не находя при этом оснований для применения к ней ст.ст. 64 и 73 УК РФ. 

Учитывая данные о личности виновной и ее имущественное положение, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку ФИО3 совершила преступление по настоящему уголовному делу до осуждения по приговору Обнинского городского суда Калужской области от 5 ноября 2014 года, то окончательное наказание подсудимой следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В силу статьи 81 УПК РФ имеющиеся по делу вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу подлежат частью уничтожению, а частью - оставлению при деле для дальнейшего хранения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Обнинского городского суда Калужской области от 5 ноября 2014 года окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденной исчислять с 3 мая 2017 года. Зачесть в срок отбывания наказания отбытое наказание по первому приговору с 23 июля 2014 года по 20 января 2017 года, а также время предварительного заключения по данному делу с 21 января 2017 года по 2 мая 2017 года включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: два компакт диска DVD-R, флеш-карту объемом 8 гб с информацией о детализации телефонных соединений, детализацию телефонных соединений, один лист из журнала кассира, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить для дальнейшего хранения при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; два поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии соответственно ба № 5876975 и ба № 5876993, хранящиеся в коллекции МВД России по Чувашской Республике, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г. Чебоксары, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.З. Прохорова